DE APOSTOLATU LAICORUM

SUMMARIUM. — Studium hoc duabus constat partibus, quarum prior quasdam tradit notiones generales, altera tractat de apostolatu laicorum in specie. In prooemio primae partis hodiernae exponuntur conditiones quae majorem activitatem apostolicam a laicis expostulant, historia apostolatus laicorum in pri-maeva Ecclesia delineatur et circumstantiae indicantur quae aliquali diminutioni hujus activitatis ansam dederunt; sequuntur duo articuli quibus hinc quidem tractatur de notione laici deque ejus positione in Ecclesia atque fundamento dogmaticis ejus activitatis, inde vero agitur de apostolatu Ecclesiae in genere deque ejus natura, ambitu diversisque formis. In parte secunda primum sermo fit de activitate laicorum ex delegatione hierarchiae; dein de Actione Catholica utpote de apostolatu laicorum officiali et organizato, indicatis etiam novis modificationibus a Summo Pontifice nuper propositis; tandem de «actione catholicorum» in ordine spirituali et temporali, qua occasione examini subjicitur nodosa illa quaestio de natura valorum temporalium.

I

CONSPECTUS GENERALIS

A. Hora laicorum

«Nunc est tempus, dilecti filii!» aiebat Pius XII populum romanum exhortans, «est tempus perficiendi ulteriores passus definitivos; est tempus discutiendi funestum lethargum; tempus est ut omnes boni homines, omnes qui sunt solliciti de sorte mundi, uniantur et in aciem se mittant; est tempus repetendi cum Apostolo: *hora est jam nos de somno surgere*, quia proxima est nunc nostra salus. Totus mundus a fundamentis instaurandus est, transformandus e barbaro in humanum, ex humano in divinum, id est, secundum cor Dei».¹

¹ «Ed ora è tempo, diletti figli! È tempo di compiere gli altri definitivi passi; è tempo di scuotere il funesto letargo; è tempo che tutti i buoni, tutti i solleciti dei destini del mondo, si riconoscano e serrino le loro file; è tempo di ripetere con l'Apostolo: 'Hora est jam nos de sonno surgere' (Rom 13, 11): è ora che ci svegliamo dal sonno, poichè vicino è adesso la nostra salvezza. È tutto un mondo, che occorre rifare dalle fondamenta, che bisogna trasformare da selvatico in umano, da umano in divino, vale a dire secondo il cuore

Exhortationes hujus generis crebrae inveniuntur in documentis recentiorum Summorum Pontificum. Imo Pius XI cuidam laico insigni dicebat totam spem Ecclesiae sitam esse in laicis sanctis.² Et ex parte laicorum, ubique videre est mirabilis renovatio zeli apostolici : evidens signum operationis Spiritus Sancti in Ecclesia. Apostolatus laicorum non est quid novum in Ecclesia, sed hodierna intensificatio ejus est certe quid insolitum; nunquam enim post priora saecula hoc phaenomenon tam universaliter se manifestavit.

Sed hujusmodi extraordinariae manifestationes Spiritus correspondent peculiaribus exigentiis temporum. Apostolatus laicorum, semper quidem necessarius, omnino indispensabilis evadit quando societas humana ita abalienata est ab Ecclesia ut apostolatus Hierarchiae parum eam penetrare valeat. Talis fuit conditio mundi pagani in primis saeculis Ecclesiae; talis est conditio societatis modernae post revolutiones religiosam, intellectualem, industrialem et politicam trium ultimorum saeculorum. Laici fideles, utpote pleno jure cives utriusque regni, coelestis et terrestris, inter utrumque nexum constituere debent, per quos, tamquam per venas capillares, influxus spiritualis Ecclesiae totum corpus humanae societatis penetrare valeat. « Sub hoc respectu, Venerabiles Fratres, fideles, adhuc praecisius, laici, stant in prima linea vitae Ecclesiae », dicebat Pius XII in allocutione ad Cardinales diei 20 nov. 1946; « illis Ecclesia est principium vitale societatis humanae. Ideo ipsi, ipsi praesertim, debent habere claram conscientiam non solum se pertinere ad Ecclesiam, sed esse Ecclesiam, id est, communitatem fidelium super terram sub ductu communis Capitis, Papae, et Episcoporum in communione cum eo ».³

Alia ratio quae apostolatum laicorum adhuc urgentiorem hodie reddit est insufficiens numerus sacerdotum ad ipsa munia pure sacerdotalia obeunda, et penuria vocationum ad sacerdotium. Jam in sua prima Encyclica *Summi Pontificatus* Pius XII hanc penuriam conquerebatur his verbis : « Quandoquidem, proh dolor, sacerdotes hodie numero pauciores sunt quam eorum munera expetunt, et in nostram quoque aetatem haec divini Salvatoris sententia convenit : *messis quidem multa, operarii autem pauci*, consociata illa laicorum hominum navitas, ecclesiasticae hierarchiae praestita, quae sit cotidie increbescens ac nobili-

di Dio (Alloc. 10/2/1952; *Discorsi e Radiomessaggi*, t. 13, Tip. Poliglotta Vaticana 1952, pp. 470-471; cf. Alloc. ad paroecianos S. Sabae, 11/1/1953, *ibid.*, t. 14, 1953, p. 453).

² J. M. PERRIN, *L'heure des laics*, Paris 1954, in proemio.

³ AAS [= Acta Apostolicae Sedis], 38 (1946), p. 149.

ardentique devovendi studio animata, auxiliares opes sacrorum administris praebet praetiosissimas, atque ejusmodi profectus spondet, qui optime sperare jubeant. Preces ab Ecclesia admotae ad Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam, ea ratione admissae videntur, qua peculiares temporum necessitates postulant; ita scilicet ut sacerdotum opera, impar saepenumero ac praepedita, feliciter substituatur atque compleatur ».⁴

Redeundum igitur est ad fervorem apostolicum primorum christianorum qui sua generosa collaboratione meruerunt esse veri adjutores Christi Domini et Apostolorum. Collaboratio laicorum in missione Domini satis ex Evangelii patet. Illi « septuaginta duo » quos designavit Dominus ad praedicandum in omni loco quo erat ipse venturus,⁵ non fuerunt sacerdotes nec probabilius ad sacerdotium vocati: possunt dici primi apostoli laici. Et plurimae nominantur mulieres vere adjutrices Christi, quae sequebantur eum et ministrabant ei,⁶ praesertim vero mulier Samaritana quae statim post suam conversionem totam suam civitatem ad Dominum adduxit.⁷ Sed et multi quos sanavit Jesus vel liberavit a daemoniis facti sunt praedicatori ejus, ut pluries notant Evangelistae.⁸ Casus caeci nati demonstrat quam strenui defensores Jesu aliqui eorum evaserint.⁹ Nonne fuerunt sanctae mulieres ad monumentum vigilantes primae nunciae ab ipso Jesu missae ad anunciantum Resurrectionem ejus ipsis Apostolis adhuc dubitantibus?

Et ipsi Apostoli secuti sunt exemplum Magistri in aggregandis fidelibus ad cooperandum in munere apostolico exequendo. In Actibus legimus de Apollo qui coepit praedicare etiam antequam ipse baptizaretur, et de Priscilla et Aquila qui instruxerunt illum.¹⁰ S. Paulus in Epistolis suis sat plurimorum collaboratorum mentionem facit (vide e. g. commendationes et salutationes ad finem Epist. *ad Rom.*). Cooperatio hujusmodi laicorum quantae utilitatis fuerit demonstrat Apostolus in

⁴ *AAS*, 31 (1939), p. 443. Cf. PIUS XI, *Epist. « Laetus sane nuntius »*, 6/11/1929 : De conventu nationali Actionis Catholicae provehendae (*AAS*, 21 [1929], p. 668) : « Pernecesse igitur est nostra hac aetate omnes esse apostolos; pernecesse est non desidem vitam degere laicos homines, sed ad ecclesiasticae hierarchiae nutum praesto esse, eidemque ita navare operam, ut precando, se devovendo, actuoseque allaborando, ad catholicae fidei incrementum christianamque morum emanationem magnopere conferant ».

⁵ *Lc* 10, 1.

⁶ *Lc* 8, 1-3.

⁷ *Jo* 4, 28-30.

⁸ *Mc* 1, 45; *Mt* 9, 30-31.

⁹ *Jo* 9, 17. 25-34.

¹⁰ *Act* 18, 24-26.

fine sueae Epistolae ad Corinthios dicens : « Obsecro autem vos fratres, nostis domum Stephanae et Fortunati et Achaici : quoniam sunt primiciae Achaiae, et in ministerium sanctorum ordinaverunt seipsos : ut et vos subditi sitis ejusmodi, in omni cooperanti et laboranti. Gaudeo autem in praesentia Stephanae et Fortunati et Achaici : quoniam id quod vobis deerat ipsi supplererunt : refecerunt enim et meum spiritum et vestrum. Cognoscite ergo qui hujusmodi sunt ».¹¹

Apostolatus hujusmodi ipse Dominus efficaciorem reddidit concessis charismatibus quae in initio Ecclesiae uberior effundebantur uti ex *Actibus* constat. Et persecutiones intensitatem simul et ambitum apostolatus laicorum adauxerunt : « Igitur qui dispersi erant pertransibant evangelizantes verbum Dei ».¹² Hic zelus apostolicus fidelium multum ad incrementum Ecclesiae contulit in saeculis immediate subsequentibus tempora Apostolorum. Scripsit Pius XII in *Evangelii p[re]cones* : « Parique modo omnibus exploratum est christianam doctrinam non solum ab Episcopis ac sacerdotibus, sed a magistratibus quoque, a militibus, a primatisque civibus per consulares vias propagatam fuisse. Christifideles ad milia bene multa, a catholica suscepta fide recentes, quorum hodie nomina ignorantur, cum studio novae provehendae religionis, quam amplexi erant, vehementissime flagrarent, evangelicae veritati iter sternere enisi sunt; quamobrem post centum circiter annos christianum nomen christianaque virtus jam ad principes omnes Romani Imperii urbes pervenerant ».¹³

Sed progrediente Aetate Media, varias ob causas, zelus apostolicus laicorum minor evasit. De hac decadentia, Mgr. Gerard Philips haec habet : Multo jam tempore sensus religiosus Aetatis Mediae ibat decrescendo. Videbatur quidem integer externe, sed intus jam ignorantia et conformismus eum invaserant. Deposcebatur undique reformatio ‘in capite et in membris’, sed in cassum. Sola rebellio Lutheri compulit auctoritates ut serio reformationi manum mitterent; et quando tandem venit contra-Reformatio, tardior fuit quam ut sufficeret ad majorem partem Europeae Christianae salvandam.¹⁴ Hujus apathiae laicorum plures fuere causae.

¹¹ *I Cor* 16, 15-18.

¹² *Act* 8, 4.

¹³ *AAS*, 43 (1953), p. 511.

¹⁴ « Depuis longtemps le sens religieux du moyen âge s'était affaibli, Il s'étais encore en surface, mais, au fond, il était miné par l'ignorance et le conformisme. L'appel à la réforme *in capite et in membris*, des chefs et des membres, retentit en vain. Il fallut la révolte de Luther pour qu'on le prît au sérieux. Quand la contre-réforme s'ébaucha, il était, hélas ! trop tard pour une grande partie de l'Europe chrétienne » (*Le rôle du laïcat dans l'Eglise*, Paris/Tournai 1954, p. 7).

« *Ideale* » *Monasticum*, quod in scriptis illius temporis frequenter praesentabatur ut vera christianae vitae norma, quemdam sensum inferioritatis laicis incussit. Status enim laicus videbatur quaedam concessio fragilitati humanae facta, proindeque parum aptus ad activitates apostolicas. Decretum Gratiani haec verba Hieronymi sua facit : « Duo sunt genera christianorum. Est autem genus unum, quod mancipatum divino officio, et deditum contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cessare convenit, ut sunt clerici, et Deo devoti, videlicet conversi. Kleros enim grecce, latine sors. Inde hujusmodi homines vocantur clerici, id est sorte electi. Omnes enim Deus in suos elegit. Hi namque sunt reges, id est, se et alios regentes in virtutibus, et ita in Deo regnum habent. Et hoc designat corona in capite [...] Aliud vero est genus christianorum ut sunt laici. Laos enim est populus. His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum. Nihil enim miserius est quam propter nummum Deum contemnere. His concessum est uxorem ducere, terram colere, inter virum et virum judicare, causas agere, oblationes super altaria ponere, decimas reddere, et ita salvari poterunt, si vitia tamen beneficiendo evitaverint ».¹⁵ Urbanus II in Bulla ad Praemonstratenses, kalendis febr. 1090 data, scribebat : « Duo enim ab Ecclesiae sanctae primordiis vitae ejus filiis sunt instituta : una qua infirorum debilitas retinetur, altera qua fortiorum vita beata perficitur ; una remanens in Segor parvula, altera ad montis altiora condescendens ; una lacrymis et eleemosynis quotidiana peccata redimens, altera quotidiana instantia merita aeterna conquirens ; alteram tenentes inferiorem, terrenis bonis utuntur ; alteram sequentes superiorem, bona terrena despiciunt ac relinquunt. Haec autem quae a terrenis divino favore divertitur in duas unius pene ejusdem propositi dividuntur portiones, canonicorum scilicet atque monachorum ».¹⁶ Paulo post, anno 1093, idem Pontifex, Institutum Canonicorum S. Pauli Narbonensis confirmans, eadem verba repetit.¹⁷ Haec utique vera sunt, sed horum similiusque occasione exorta fuit in aliquorum mentibus opinio iuxta quam laicorum est aegre suas salvare animas, non vero ad altiora contendere.

Unio Status et Ecclesiae, in unam rempublicam christianam vel regnum Christi, quandiu perduravit integra, religioni multa bona attulit. Concipiebantur Status et Ecclesia ut duo corpora sub uno capite Christo, vel duo latera ejusdem corporis Christi. Sed hic conceptus

¹⁵ C. 7, C. XII, Q. 1 (FRIEDBERG, I, 678).

¹⁶ *Epistolae et privilegia*, 58 (PL [Garnier], 151, 338 C.).

¹⁷ Loc. cit., 79 (*ibid.*, 360 BC).

unionis secum attulit etiam necessitatem clarioris distinctionis facienda inter munera utriusque, eo magis quod Potestates temporales facilime se ingerebant rebus ecclesiasticis. Scripsit card. Humbertus : « ... sicut clerici saecularia negotia, sic et laici ecclesiastica praesumere prohibentur [...] laici sua tantum, id est saecularia, clerici autem sua tantum, id est ecclesiastica negotia, disponant et provideant ».¹⁸ In pluribus imaginibus depictis illius temporis Regnum Christi repraesentatur ut constans duabus turmis : ex una parte Papa cum Episcopis et clericis, ex altera Imperator cum principibus et laicis viris et feminis. Hujusmodi divisio inter clericos et laicos, inter negotia ecclesiastica et negotia saecularia, bene intelligebatur quandiu tota societas erat unita sub Ecclesia. Sed quando circa initium aetatis modernae Status civilis in multis regnis rebellavit contra Ecclesiam et penitus discessit ab ea, positio laicatus catholici omnino difficilis et delicata evasit — ex una parte implicatus activitatibus societatis civilis destitutae vitae illius unionis cum Ecclesia quam olim habebat; ex altera non satis assuetus activitatibus ipsius Ecclesiae.

Eccesiologia, ut pars specialis Theologiae, est recentioris originis, provocata praesertim erroribus Lutheri et Calvini; proindeque fere tota ntititur in defendenda forma Institutional Ecclesiae, scilicet Hierarchia. Haec unilateralitas praesentationis Ecclesiae fuit quidem naturalis in illis adjunctis, at in aestu controversiae aliqui auctores terminis aliquando sat exaggeratis usi sunt. Hoc ansam dedit inimicis Ecclesiae accusandi eam de clericalismo, et quibusdam catholicis ipsis credendi laicos parum vel nihil activitatis in Ecclesia habere. Sic Bismarck, Ecclesiam Catholicam cum ea Protestantica conferens, scribebat eas omnino diversis basibus fulciri : illam, scilicet Catholicam Ecclesiam, posse integre existere et finem consequi per suos cleros solos; eam posse subsistere sine communitate; Missam posse caelebrari sine communitate; communitatem quidem esse utile objectum activitatis hierarchiae sed nullatenus necessariam existentiae Ecclesiae. E contra apud Ecclesiam Protestantam, ait, in communitate sola invenitur fundamentum totius Ecclesiae; nullus cultus potest concipi sine illa; tota constitutio Protestantiae Ecclesiae innititur communitate.¹⁹